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Boletines oficiales 
ESTADO 

 

ICIO. SANTA SEDE. Orden HFP/1193/2023, de 31 de octubre, 
por la que se deroga la Orden de 5 de junio de 2001, por la que 
se aclara la inclusión del Impuesto sobre Construcciones, 
Instalaciones y Obras en la letra B) del apartado 1 del artículo IV 

del Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos 
Económicos, de 3 de enero de 1979.  
 
En fecha 29 de marzo de 2023, mediante canje de notas y como acuerdo adicional al Acuerdo entre 
el Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos Económicos, de 3 de enero de 1979, el Gobierno 
español y la Conferencia Episcopal española, en el marco de lo previsto en el artículo VI del Acuerdo 
sobre Asuntos Económicos y en el apartado 2 del Protocolo Adicional al citado Acuerdo, con el 
objeto de armonizar el régimen fiscal de la Iglesia Católica con el régimen fiscal previsto para las 
entidades sin ánimo de lucro, han alcanzado un acuerdo para la renuncia a las exenciones en el 
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras y en las Contribuciones Especiales, previstas, 
respectivamente, en las letras B) y D) del apartado del artículo IV del Acuerdo sobre Asuntos 
Económicos. Y, como consecuencia de ello, el Gobierno español manifiesta la intención de derogar 
la citada Orden del Ministerio de Hacienda de 5 de junio de 2001, lo que se lleva a cabo a través de 
la presente Orden. 

Artículo único. Derogación de la Orden del Ministerio de Hacienda de 5 de junio de 2001, por la 
que se aclara la inclusión del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras en la letra B) del 
apartado 1 del artículo IV del Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos 
Económicos, de 3 de enero de 1979. 

Se deroga la Orden del Ministerio de Hacienda de 5 de junio de 2001, por la que se aclara la 
inclusión del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras en la letra B) del apartado 1 del 
artículo IV del Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos Económicos, de 3 de 
enero de 1979. 

Disposición final única. Entrada en vigor. 

Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado». 

 

  

https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2023-22498
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NAVARRA 

 

NAVARRA. MODELO CARTA DE PAGO 730. ORDEN FORAL 
70/2023, de 27 de octubre, del consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo de carta de pago 

730 para el ingreso de las deudas determinadas en los procedimientos de 
derivación de responsabilidad. 

ORDENO: 

1. Aprobar la carta de pago 730, "Derivaciones de Responsabilidad", del Departamento de Economía 
y Hacienda, para el ingreso de las deudas determinadas en los procedimientos de derivación de 
responsabilidad que deberá indicar, al menos, las siguientes circunstancias: 

a) Número de la carta de pago: 730. 

b) Concepto de la carta de pago: Derivaciones de Responsabilidad. 

c) Nombre y apellidos, razón social o denominación y número de identificación fiscal del deudor. 

d) Importe de la deuda a que se refiere. 

e) Fecha de pago. 

f) Órgano, persona o entidad que lo expide. 

2. Cuando la carta de pago se extienda por medios mecánicos, las circunstancias anteriormente 
mencionadas podrán expresarse en clave o abreviatura suficientemente identificadoras, en su 
conjunto, del deudor y de la deuda satisfecha a que se refieran. 

Disposición final única.–Entrada en vigor. 

Esta orden foral entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Navarra. 
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Actualidad web AEAT 
COMUNICACIÓN CON EL 
CONTRAIBUYENTE. LA AEAT, en su web, 
publica documento sobre “La Agencia 

Tributaria simplifica el lenguaje de sus documentos 
más habituales para mejorar la comunicación con el 
contribuyente” 
 

Fecha: 02/11/2023 
Fuente: web de la AEAT 
Enlace: Nota  

 
Eliminación de barreras de comprensión 

• Se modifican ocho modelos de comunicación al contribuyente, incluyendo un resumen inicial 
con el contenido básico en los documentos más extensos 

• El lenguaje se clarifica y se ofrece un nuevo diseño que ayuda a segmentar la información y a 
distinguir la más relevante 

• Las modificaciones afectan a requerimientos de documentación y liquidaciones de IRPF, 
diligencias de embargo y declaraciones en Aduana de pequeñas compras por internet que, en 
conjunto, suponen más de 3,7 millones de documentos al año 

2 de noviembre de 2023.- La Agencia Tributaria ha puesto en marcha el compromiso establecido en el 
Plan Estratégico 2020-2023 de avanzar en la simplificación del lenguaje que utiliza en su relación con los 
contribuyentes para eliminar barreras de comprensión y minimizar con ello las cargas administrativas 
indirectas de los ciudadanos, facilitando así el cumplimiento voluntario. 

Para ello, la Agencia ha modificado hasta ocho modelos de comunicación y notificación al contribuyente 
que utilizan distintas áreas de la AEAT en sus documentos más habituales. Estas revisiones, que se irán 
implementando paulatinamente en los próximos meses, alcanzan a más de 3,7 millones de documentos 
al año. 

Las modificaciones afectan a los requerimientos de documentación de IRPF, las propuestas de 
liquidación y liquidaciones provisionales del mismo impuesto, diligencias de embargo por deudas de 
terceros (de créditos y de salarios y pensiones) y las declaraciones en Aduana por importaciones de 
pequeño valor –principalmente compras por internet–, así como a los documentos de representación y 
de derechos y garantías del contribuyente que acompañan a algunos de estos documentos. 

Un objetivo estratégico 

El Plan Estratégico de la Agencia ya establecía el compromiso de avanzar en una mejora de las 
comunicaciones a los contribuyentes para facilitar la comprensión del lenguaje administrativo, de forma 
que el literal de los documentos más habituales sea más comprensible y sencillo para sus destinatarios. 

Esta clarificación del lenguaje viene dada por la combinación de varios elementos, desde el acortamiento 
de la longitud de algunas cartas, a la reducción de la sobrecarga de información y la diferenciación de la 
información relevante, pasando por el propio rediseño de la forma en que se muestra la información al 
ciudadano, y todo ello sin perder la necesaria corrección de los conceptos jurídicos utilizados. 

https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/La_Agencia_Tributaria_simplifica_el_lenguaje_de_sus_documentos_mas_habituales_para_mejorar_la_comunicacion_con_el_contribuyente.html
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Nuevo resumen de contenido: qué, por qué, cómo y dónde 

Entre las modificaciones llevadas a cabo en los documentos de la Agencia, todas ellas ya definidas y solo 
pendientes de implementar informáticamente, destaca el nuevo resumen de contenido. 

En la primera página de las comunicaciones y notificaciones revisadas se incluye ahora un nuevo 
resumen informativo con la información básica de cada documento: qué recibe el ciudadano, por qué lo 
recibe, qué debe hacer a partir de su recepción y dónde puede obtener ayuda y resolver sus dudas. 

El nuevo resumen de contenido sigue la misma filosofía de lenguaje claro y directo que ya se viene 
utilizando en la nueva aplicación de cita previa disponible en la web de la Agencia, con un esquema de 
preguntas y respuestas sintéticas y un diseño que facilita una lectura más ágil por parte del receptor. 

Rediseño para facilitar la lectura 

El cuerpo de los documentos y sus anexos también se han revisado, introduciendo un nuevo diseño con 
elementos gráficos que resaltan y diferencian los distintos apartados, y un tamaño de letra que facilita la 
lectura. De igual forma, se han revisado los elementos de redacción más complejos a favor de la concisión 
y la accesibilidad. 

En algunos documentos esto ha llevado, a su vez, a una reducción del contenido global. A modo de 
ejemplo, la nueva diligencia de embargo de créditos pasa a tener 700 caracteres menos y las caras con 
contenido efectivo pasan de once a seis (concretamente, el anexo con la información a trasladar a la 
AEAT por parte del receptor de la carta pasa de siete caras a solo una). 

De igual forma, el anexo de la diligencia de embargo de sueldos, salarios y pensiones pasa de tres caras 
a dos. Y en ambos casos se mejora la secuencia de contestación del contribuyente, los pasos a seguir, 
para dar respuesta a estas diligencias. 

Complemento de asistencia personalizada 

De manera complementaria a todas estas mejoras, está previsto que el receptor de los nuevos 
documentos tenga la posibilidad de obtener en determinados casos asistencia directa y personalizada 
de la Agencia Tributaria mediante un sistema de ayuda a través de las Administraciones de asistencia 
Digital Integral, las ADI, y ello en paralelo al constante desarrollo de asistentes virtuales e informadores 
que facilitan al contribuyente el cumplimiento de sus obligaciones y el ejercicio de sus derechos mediante 
explicaciones con un lenguaje más coloquial y cercano. 

Con este proyecto en curso la Agencia Tributaria sigue avanzando en una estrategia de facilitación del 
cumplimiento tributario mediante un modelo en el cual a cada necesidad del contribuyente se asocian 
unos servicios de asistencia por parte de la Agencia, de forma que sea el ciudadano el que decida cómo 
quiere o necesita ser atendido, y preservando en todo momento también la atención presencial en las 
oficinas como eje fundamental del modelo de información y asistencia. 
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Consulta de la DGT 
IS. TIPO REDUCIDO PARA ENTIDADES DE 
NUEVA CREACIÓN. Es posible la aplicación del tipo 
reducido a una sociedad que se constituyó y permaneció 

inactiva hasta su venta que es cuando empieza una actividad 
económica de promoción y no forma parte de un grupo según el art. 
42 del Ccom. 
 

Fecha: 26/07/2023 
Fuente: web de la AEAT 
Enlace: Consulta V2203-23 de 26/07/2023  

 
La entidad consultante se constituyó en abril de 2017, por un socio único, persona jurídica, con el 
objeto de ser transmitida a un tercero, por lo que permaneció inactiva hasta que se formalizó su 
compraventa en junio de ese año. Tras la transmisión, la sociedad comenzó a desarrollar su objeto 
social que incluía la promoción inmobiliaria, actividades que no habían sido desarrolladas 
previamente por personas ni entidades vinculadas.  

Durante los ejercicios 2017 a 2021, la sociedad generó BINs, si bien, en el ejercicio 2022, espera 
obtener una base imponible positiva. La entidad consultante plantea si puede aplicar el tipo 
reducido del 15% para las entidades de nueva creación que desarrollan actividades económicas 
sobre la primera base imponible positiva que presumiblemente obtendrá en el ejercicio 2022. 

La DGT: 

El artículo 29.1 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades (en adelante, 
LIS), dispone que: 

“1. El tipo general de gravamen para los contribuyentes de este Impuesto será el 25 por ciento, excepto para las 
entidades cuyo importe neto de la cifra de negocios del periodo impositivo inmediato anterior sea inferior a 1 millón 
de euros que será el 23 por ciento. 
A estos efectos, el importe neto de la cifra de negocios se determinará con arreglo a lo dispuesto en los apartados 2 
y 3 del artículo 101 de esta Ley. 
No obstante, las entidades de nueva creación que realicen actividades económicas tributarán, en el primer periodo 
impositivo en que la base imponible resulte positiva y en el siguiente, al tipo del 15 por ciento, excepto si, de acuerdo 
con lo previsto en este artículo, deban tributar a un tipo inferior. 
A estos efectos, no se entenderá iniciada una actividad económica: 
a) Cuando la actividad económica hubiera sido realizada con carácter previo por otras personas o entidades 
vinculadas en el sentido del artículo 18 de esta Ley y transmitida, por cualquier título jurídico, a la entidad de nueva 
creación. 
b) Cuando la actividad económica hubiera sido ejercida, durante el año anterior a la constitución de la entidad, por 
una persona física que ostente una participación, directa o indirecta, en el capital o en los fondos propios de la entidad 
de nueva creación superior al 50 por ciento. 
No tendrán la consideración de entidades de nueva creación aquellas que formen parte de un grupo en los términos 
establecidos en el artículo 42 del Código de Comercio, con independencia de la residencia y de la obligación de 
formular cuentas anuales consolidadas. 
El tipo de gravamen del 15 por ciento previsto en este aparado no resultará de aplicación a aquellas entidades que 
tengan la consideración de entidad patrimonial, en los términos establecidos en el apartado 2 del artículo 5 de esta 
Ley”. 

El artículo 29.1 de la LIS hace referencia a las entidades de nueva creación que desarrollen actividades 
económicas. 

https://petete.tributos.hacienda.gob.es/consultas/?num_consulta=V2203-23
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Puesto que la entidad consultante se constituyó en 2017, en la medida en que desarrolle una actividad 
económica en los términos del artículo 5.1 de la LIS, entendiéndose que ordena por cuenta propia los 
medios de producción y recursos humanos o de uno de ambos con la finalidad de intervenir en la 
producción o distribución de bienes o servicios, cumpliría, en principio, los requisitos establecidos en el 
apartado 1 del artículo 29 de la LIS para aplicar el tipo reducido de las entidades de nueva creación. 

No obstante, el tipo reducido no se aplica en los casos en que las entidades formen parte de un grupo 
en los términos previstos en el artículo 42 del Código de Comercio, con independencia de la residencia 
y de la obligación de formular cuentas anuales consolidadas. 

En este sentido, el artículo 42.1 del Código de Comercio dispone que: 

“(…) 
Existe un grupo cuando una sociedad ostente o pueda ostentar, directa o indirectamente, el control de otra u otras. 
En particular, se presumirá que existe control cuando una sociedad, que se calificará como dominante, se encuentre 
en relación con otra sociedad, que se calificará como dependiente, en alguna de las siguientes situaciones: 
a) Posea la mayoría de los derechos de voto. 
b) Tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoría de los miembros del órgano de administración. 
c) Pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con terceros, de la mayoría de los derechos de voto. 
d) Haya designado con sus votos a la mayoría de los miembros del órgano de administración que desempeñen su 
cargo en el momento en que deban formularse las cuentas consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente 
anteriores. En particular, se presumirá esta circunstancia cuando la mayoría de los miembros del órgano de 
administración de la sociedad dominada sean miembros del órgano de administración o altos directivos de la 
sociedad dominante o de otra dominada por ésta. Este supuesto no dará lugar a la consolidación si la sociedad cuyos 
administradores han sido nombrados, está vinculada a otra en alguno de los casos previstos en las dos primeras 
letras de este apartado. 
A los efectos de este apartado, a los derechos de voto de la entidad dominante se añadirán los que posea a través de 
otras sociedades dependientes o a través de personas que actúen en su propio nombre pero por cuenta de la entidad 
dominante o de otras dependientes o aquellos de los que disponga concertadamente con cualquier otra persona”. 

Con arreglo a la información facilitada en el escrito de consulta, la entidad consultante se constituyó en 
abril de 2017, por un socio único, persona jurídica, permaneciendo inactiva desde su constitución, al 
haber sido creada con la finalidad de ser transmitida a terceros. En junio de 2017, el socio único transmite 
el 100% de su participación en la entidad consultante a 4 personas jurídicas. Ninguno de los nuevos 
socios ostenta una participación de control sobre la sociedad consultante. 

Tras la toma de participación de los nuevos socios, la entidad consultante comienza el desarrollo de una 
actividad económica (actividad de promoción inmobiliaria). En los ejercicios 2018 y 2019, adquiere dos 
terrenos para iniciar dicha actividad. Durante los ejercicios 2017 a 2021, la entidad obtiene resultados 
contables negativos y genera bases imponibles negativas. En el ejercicio 2022, previsiblemente, la 
entidad obtendrá una base imponible positiva. 

En virtud de todo lo anterior, las bases imponibles generadas por la entidad consultante lo fueron una 
vez iniciado el desarrollo de una actividad económica, a partir de junio de 2017, fecha en la que no 
formaba parte de grupo alguno en los términos establecidos en el artículo 42 del Código de Comercio. 
Adicionalmente, en el supuesto concreto planteado, tampoco concurre ninguna de los otras dos 
circunstancias previstas en el artículo 29.1 de la LIS, es decir, la actividad de promoción no había sido 
realizada con carácter previo por otras personas o entidades vinculadas en el sentido del artículo 18 de 
la LIS y transmitida, por cualquier título jurídico, a la entidad de nueva creación, y no había sido ejercida, 
durante el año anterior a la constitución de la entidad, por una persona física que ostentase una 
participación, directa o indirecta, en el capital o en los fondos propios de la entidad de nueva creación 
superior al 50 por ciento. 

En virtud de todo lo anterior, la entidad consultante tiene la consideración de entidad de nueva creación 
que inicia una actividad económica, a los efectos de la aplicación, en el ejercicio 2022, del tipo reducido 
del 15%, de acuerdo con lo establecido en el artículo 29.1 de la LIS. 
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Consulta de la DGT 
IS. CONSOLIDACIÓN. Tratamiento de las 
pérdidas derivadas de la transmisión de 
existencias intragrupo de acuerdo con el art. 62 

LIS y las normas contables consolidadas 
 

Fecha: 30/08/2023 
Fuente: web de la AEAT 
Enlace: Consulta V2352-23 de 30/08/2023  

 

La consultante es dominante de un grupo de sociedades acogido al régimen especial de consolidación 
fiscal. Su actividad principal consiste en la promoción y construcción inmobiliaria, y tiene registrado en 
concepto de existencias inmuebles destinados a la venta en el curso ordinario de explotación. 

Según se indica, conforme a la Norma de Registro y Valoración 10ª del Plan General de Contabilidad, los 
inmuebles se reconocen en balance por su coste de producción, si bien su valor de realización actual, 
certificado por tasación, es inferior a su coste de adquisición. La venta de existencias a otra entidad del 
grupo fiscal, con un precio de venta conforme a valor de mercado pero por debajo de su coste de 
producción, conllevaría el registro de una pérdida contable en las cuentas anuales individuales de la 
transmitente, según señala la consultante. 

Se cuestiones si, a efectos de determinar la base imponible del grupo fiscal, la remisión que realiza el 
artículo 62 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades a las normas contables consolidadas contemplaría 
la pérdida derivada de la transmisión de existencias intragrupo como una depreciación que no debería 
ser eliminada. 

De acuerdo con el artículo 62.1.a) de la LIS, a la hora de determinar las bases imponibles individuales 
correspondientes a las entidades integrantes del grupo fiscal, los requisitos y calificaciones establecidos 
tanto en la normativa contable para determinar el resultado contable, como en la LIS para la 
determinación de la base imponible, irán referidos al grupo fiscal. 

Al respecto, el artículo 62 de la LIS establece que: 
“1. La base imponible del grupo fiscal se determinará sumando: 
a) Las bases imponibles individuales correspondientes a todas y cada una de las entidades integrantes del grupo 
fiscal, teniendo en cuenta las especialidades contenidas en el artículo 63 de esta Ley. No obstante, los requisitos o 
calificaciones establecidos tanto en la normativa contable para la determinación del resultado contable, como en esta 
Ley para la aplicación de cualquier tipo de ajustes a aquel, en los términos establecidos en el apartado 3 del artículo 
10 de esta Ley, se referirán al grupo fiscal. 
b) Las eliminaciones. 
c) Las incorporaciones de las eliminaciones practicadas en períodos impositivos anteriores, cuando corresponda de 
acuerdo con el artículo 65 de esta Ley. 
(…)”. 

Teniendo en cuenta esta circunstancia, si el importe de la pérdida derivada de la transmisión de las 
existencias a otra entidad del grupo fiscal se correspondiese, en los términos del artículo 43 de las 
NOFCAC, con una pérdida por deterioro de valor manifestada en el ejercicio en el que se realiza la 
transmisión intragrupo, ello exigirá, en su caso, el correspondiente reconocimiento en las cuentas 
consolidadas, sin que proceda su eliminación con arreglo a las NOFCAC y, por ende, sin que proceda su 
eliminación a efectos de la determinación de la base imponible consolidada. Dicho deterioro contable 

https://petete.tributos.hacienda.gob.es/consultas/?num_consulta=V2352-23
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tendrá la consideración de fiscalmente deducible por aplicación de lo dispuesto en los artículos 10.3, 13, 
62 y 64 de la LIS. 

No obstante, si el importe de la pérdida generada en la operación interna fuese superior al valor de la 
pérdida por deterioro, dicho exceso deberá ser objeto de eliminación, a efectos de determinar la base 
imponible del grupo fiscal, de acuerdo con el artículo 64 de la LIS, previamente trascrito. Su posterior 
integración en la base imponible consolidada se producirá con ocasión de la transmisión de las 
existencias frente a terceros, o bien, en ejercicios posteriores, cuando se manifieste una nueva 
depreciación de las existencias, hasta alcanzar o superar el valor de aquellas pérdidas. 

El artículo 64 de la LIS regula las eliminaciones en los siguientes términos: 
“Las eliminaciones se realizarán de acuerdo con los criterios establecidos en las Normas para la Formulación de 
Cuentas Anuales Consolidadas, aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, siempre que afecten 
a las bases imponibles individuales y con las especificidades previstas en esta Ley. 
(…)”. 

 

En todo caso, si las existencias deterioradas recuperasen su valor, y dichas existencias continuasen en el 
seno del grupo fiscal, el importe correspondiente a dicha recuperación de valor deberá integrarse en la 
base imponible del grupo fiscal, en los términos establecidos en los artículos 17 y 42 de las NOFCAC y 
11.6 de la LIS. 
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Sentencia de interés 
ITP/IVA. La presentación de una 
autoliquidación como no sujeta a TPO, por 
resultar en principio sujeta y no exenta de IVA 
por renuncia a la exención, interrumpe la 
prescripción a efectos del ITP y AJD 

 

Fecha: 22/09/2023 
Fuente: web del Poder Judicial 
Enlace: Sentencia del TS de 22/09/2023  

 

La cuestión que presenta interés casacional objetivo para la formación de la jurisprudencia consiste 
en:  

Reforzar, completar o matizar la jurisprudencia de esta Sala en lo concerniente a la 
determinación de si el artículo 68.1.c) LGT debe ser interpretado en el sentido de que la 
presentación de la autoliquidación interrumpe la prescripción, cualquiera que sea el 
contenido y resultado de la misma, incluyendo el supuesto en el que se hace constar la no 
sujeción con importe a ingresar de cero euros; o, por el contrario, porque precisamente de 
una autoliquidación con cuota cero a ingresar se infiere la no sujeción de la adjudicación 
judicial al gravamen cedido y, en consecuencia, la negativa del declarante a asumir su pago, 
no se compadece con la naturaleza de actuación fehaciente del obligado tributario con 
trascendencia interruptiva de la prescripción. 

El TS: 

Así pues, debemos declarar como doctrina jurisprudencial que la calificación jurídica de 
exención tributaria o no sujeción al tributo efectuada por el obligado tributario al presentar 
la autoliquidación tributaria, no priva a la misma de los efectos interruptivos de la 
prescripción conforme a lo dispuesto en el art. 68.1.c) LGT.  

En el caso litigioso, la declaración liquidación formulada se efectúa por el hecho imponible 
Actos Jurídicos Documentados, y reseña como fundamento de la no sujeción la de 
encontrarse sujeto a Impuesto sobre el Valor Añadido, esto es, la calificación jurídico-
tributaria del acto de entrega de bien -transmisión del dominio-, y no del documento en que 
se formaliza. Con independencia de la corrección o no de esta calificación jurídica del 
declarante, cuestión que entramos a analiza, lo relevante es que se trata de una 
autoliquidación que se presenta ante la Administración autonómica que sería competente 
para comprobar y liquidar, en su caso, el hecho imponible TPO, al igual que el 
correspondiente a AJD por el que formalmente se presenta. Se trata, pues, de un acto del 
obligado tributario conducente a la liquidación o autoliquidación del tributo, que origina la 
actuación de comprobación y liquidación por TPO efectuada por la Administración y, 
conforme al art. 68.1.c) LGT, interrumpe el plazo de prescripción del derecho de la 
Administración a determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación, conforme 
al art. 66.a) LGT. 

Por consiguiente, la sentencia recurrida incurre en infracción por inaplicación del art. 68.1.c) 
LGT, y no cabe declarar la prescripción del derecho de la Administración a liquidar, al haber 
quedado interrumpido el plazo prescriptivo mediante la autoliquidación presentada el día 
30 de mayo de 2016, dentro del plazo de cuatro años desde que se produjo el eventual 

https://www.poderjudicial.es/search/TS/openDocument/6f9324d0b5b5a1d2a0a8778d75e36f0d/20231020
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devengo del hecho imponible TPO, pues el decreto de adjudicación se dictó el día 1 de 
octubre de 2012, el testimonio del mismo se expidió el día 7 de noviembre de 2012 y 
liquidación por ITP se notificó el día 1 de septiembre de 2017, antes del transcurso del plazo 
de cuatro años desde el día 30 de mayo de 2016 en que se presentó la autoliquidación 
tributaria por Buildingcenter, S.A.U. En cuanto a la cuestión de la sujeción a ITP y el 
cumplimiento de las condiciones para la renuncia a la exención en IVA, no debe ser objeto 
de examen, tal y como solicita la parte recurrida, pues no lo fue en la instancia y requiere el 
examen del acervo probatorio, debiendo acordarse la retroacción de actuaciones para que 
se dicte sentencia sobre el resto de las cuestiones suscitadas. 


